Протокол № 12

заседания  комитета

Саратовской областной Думы по делам ветеранов

от 31 января  2024 года

Председательствующий: Калинин В.В., заместитель председателя

комитета областной Думы по делам ветеранов, по поручению председателя

комитета.

Присутствовали:

члены комитета: Антонов А.В., Бакал Н.Е,  Грибов Р.В.,

Денисенко С.В., Ерохина Т.П.,  Исаев М.А.,  Литневская Ю.М.,

Лаврентьев К.В., Чередников С.Н.

приглашенные:

Антипина Т.В., учредитель туристической фирмы «Покровск-Тур»;

Бушуев Н.А., член комиссии по делам ветеранов при Общественном

совете при Саратовской областной Думе,  советник генерального директора

акционерного общества «Научно-производственное предприятие «Алмаз»;

Выдрин М.А., член комиссии по делам ветеранов при Общественном

совете при Саратовской областной Думе, заместитель Председателя

Исполнительного Комитета Саратовского областного отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ

БРАТСТВО»;

Вадивасова  Ю.В., консультант отдела правового обеспечения

деятельности Саратовской областной Думы;

Гусев И.А., заместитель начальника управления по надзору за

исполнением федерального законодательства прокуратуры Саратовской

области;

Дубинин А.И., председатель комитета Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе;

Еванжелиста Э.В., заместитель руководителя представительства

Губернатора Саратовской области и Правительства Саратовской области в

органах власти;

Жулидова О.Н., директор государственного бюджетного учреждения

Саратовской области дополнительного образования «Областной центр

экологии, краеведения и туризма»;

Кудинов В.И., член комиссии по делам ветеранов при Общественном

совете при Саратовской областной Думе;

Незнамов В.В.,  председатель комиссии по делам ветеранов  при

Общественном совете при Саратовской областной Думе седьмого созыва,

председатель Президиума Саратовского регионального отделения

2

Общероссийской общественной организации «ОФИЦЕРЫ РОССИИ»,

полковник запаса ФСБ РФ;

Речман  Н.Н., член комиссии по делам ветеранов при Общественном

совете при Саратовской областной Думе,  заведующий филиалом «Музей

истории СВО», руководитель движения «Жены Героев»

Саратовской области;

Редякина Е.В., заместитель директора государственного бюджетного

учреждения Саратовской области дополнительного образования  «Областной

центр экологии, краеведения  и туризма» по методической работе,

региональный куратор школьных музеев Саратовской области;

Погорелова Н.Д., начальник отдела правового обеспечения

деятельности областной Думы;

Сергеев К.А., заместитель министра культуры Саратовской области;

Учуваткин А.А., генеральный директор туристической фирмы «Золотая

Вязь».

О повестке дня заседания комитета

Саратовской областной Думы

по делам ветеранов

________________________________________________________________

(Калинин В.В.)

Председательствующий предложил принять проект повестки дня

заседания комитета Саратовской областной Думы по делам ветеранов

за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов

не поступило.

Председательствующий поставил на голосование предложение

о принятии в целом повестки дня заседания комитета Саратовской областной

Думы по делам ветеранов.

Голосовали: «за» - единогласно.

3

Повестка дня:

1. О реализации  Закона Саратовской области от 30 июня 2020 года

№ 88-ЗСО «О патриотическом воспитании в Саратовской области» в части

формирования военно-исторических, краеведческих туристских ресурсов

области, разработки региональных туристских маршрутов для детей и

молодежи по местам, связанным с событиями Великой Отечественной войны

(музеи, мемориалы и иные места).

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы А.Н.Чеботарева о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Сияшина Юрия Владимировича – члена Совета

Саратовского областного отделения Всероссийской общественной

организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО».

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы В.В.Калинина о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Кушкарева Сергея Николаевича – Председателя Правления

Пугачевского районного отделения Саратовского областного отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ

БРАТСТВО».

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы А.Н.Ванцова о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Локонова Александра Евгеньевича – Председателя

Правления Красноармейского имени генерал-майора Ф.А.Рудченко

районного отделения Саратовского областного отделения Всероссийской

общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО».

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы А.Н.Ванцова о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Саратовской региональной общественной организации

ветеранов войны в Афганистане «Шурави (Советский солдат)».

6.     Разное.

       1. О реализации  Закона Саратовской области от 30 июня 2020 года

№ 88-ЗСО «О патриотическом воспитании в Саратовской области»

в части  формирования военно-исторических, краеведческих туристских

ресурсов области, разработки региональных туристских маршрутов для

детей и молодежи по местам, связанным с событиями Великой

Отечественной войны (музеи, мемориалы и иные места)
________________________________________________________________

(Сергеев К.А., Антипина Т.В., Учуваткин А.А., Жулидова О.Н.)

4

Вопросы: Литневская Ю.М., Денисенко С.В., Антонов А.В.,

Лаврентьев К.В., Незнамов В.В.

Заслушав информацию по вопросу «О реализации Закона Саратовской

области «О патриотическом воспитании в Саратовской области» в части

формирования военно-исторических, краеведческих туристских ресурсов

области, разработки региональных туристских маршрутов для детей

и молодежи по местам, связанным с событиями Великой Отечественной

войны (музеи, мемориалы и иные места), комитет

Р Е Ш И Л :

Принять информацию по вопросу «О реализации Закона Саратовской

области «О патриотическом воспитании в Саратовской области» в части

формирования военно-исторических, краеведческих туристских ресурсов

области, разработки региональных туристских маршрутов для детей и

молодежи по местам, связанным с событиями Великой Отечественной войны

(музеи, мемориалы и иные места), к сведению (прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

               2.   О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской

областной Думы А.Н.Чеботарева о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы Сияшина Юрия Владимировича – члена

Совета   Саратовского областного отделения Всероссийской

общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО»
________________________________________________________________

(Калинин В.В.)

  Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

А.Н.Чеботарева о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Сияшина Юрия Владимировича, члена Совета Саратовского

областного отделения  Всероссийской общественной организации ветеранов

«БОЕВОЕ БРАТСТВО», комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

А.Н.Чеботарева о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за особые заслуги в увековечении памяти защитников Отечества,  за

благотворительную и иную социально значимую деятельность Сияшина

Юрия Владимировича, члена Совета Саратовского областного отделения

5

Всероссийской общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ

БРАТСТВО».

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

     3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы В.В.Калинина о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Кушкарева Сергея Николаевича – Председателя

Правления Пугачевского районного отделения Саратовского областного

отделения Всероссийской общественной организации ветеранов

«БОЕВОЕ БРАТСТВО»
________________________________________________________________

(Калинин В.В.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

В.В. Калинина о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Кушкарева Сергея Николаевича, Председателя Правления

Пугачевского районного отделения  Саратовского областного отделения

Всероссийской общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ

БРАТСТВО»,  комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

В.В. Калинина о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за особый вклад в патриотическое воспитание граждан в Саратовской

области,  за благотворительную и иную социально значимую деятельность

Кушкарева Сергея Николаевича, Председателя Правления Пугачевского

районного отделения Саратовского областного отделения Всероссийской

общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО».

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы А.Н.Ванцова о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Локонова Александра Евгеньевича – Председателя

Правления Красноармейского имени генерал-майора Ф.А. Рудченко

районного отделения Саратовского областного отделения Всероссийской

общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО»
________________________________________________________________

(Калинин В.В.)

6

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

А.Н. Ванцова о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Локонова Александра Евгеньевича, Председателя Правления

Красноармейского имени генерал-майора Ф.А.Рудченко районного

отделения Саратовского областного отделения Всероссийской общественной

организации ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО»,  комитет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

А.Н. Ванцова  о награждении Почетной гра¬мотой Саратовской областной

Думы за особый вклад в добровольческую (волонтерскую) деятельность, за

благотворительную и иную социально значимую деятельность Локонова

Александра Евгеньевича, Председателя Правления Красноармейского имени

генерал-майора Ф.А.Рудченко районного отделения Саратовского областного

отделения Всероссийской общественной организации ветеранов «БОЕВОЕ

БРАТСТВО».

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы А.Н.Ванцова о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Саратовской региональной общественной организации

ветеранов войны в Афганистане «Шурави (Советский солдат)»

_____________________________________________________________

(Калинин В.В.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

А.Н. Ванцова о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Саратовской региональной общественной организации ветеранов

войны в Афганистане «ШУРАВИ (Советский  солдат)»,  комитет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

А.Н.Ванцова  о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за особый вклад в добровольческую (волонтерскую) деятельность, за

благотворительную и иную социально значимую деятельность Саратовскую

региональную общественную организацию ветеранов войны в Афганистане

«ШУРАВИ (Советский солдат)».

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

7

Голосовали: «за» - единогласно.

6.  Разное

________________________________________________________________

(Калинин В.В.)

Выступила  Литневская Ю.М. с предложением организовать выставку,

посвященную   современным героям, участников  специальной военной

операции,  уроженцев Саратовской области,  на площадке областной Думы,

совместно с Музеем истории СВО.

Заместитель председателя комитета

по делам ветеранов                                                                      В.В.Калинин